ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.02.2023 N 155

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О ФЕДЕРАЛЬНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ НАДЗОРЕ

ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о федеральном

государственном надзоре за деятельностью саморегулируемых организаций, утвержденное

постановлением Правительства Российской Федерации от 22 ноября 2012 г. N 1202 "Об утверждении

Положения о федеральном государственном надзоре за деятельностью саморегулируемых

организаций" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 48, ст. 6709; 2018, N 33,

ст. 5434; 2021, N 30, ст. 5774).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 г.

  Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 03.02.2023 N 155

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О ФЕДЕРАЛЬНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ

НАДЗОРЕ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

1. Подпункт "в" пункта 5 изложить в следующей редакции:

"в) наблюдение за соблюдением саморегулируемыми организациями обязательных требований

при размещении ими информации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а

также за соблюдением обязательных требований посредством анализа информации об их

деятельности либо действиях, которая предоставляется такими саморегулируемыми организациями

(в том числе посредством использования федеральных государственных информационных систем) в

орган федерального государственного надзора в соответствии с федеральными законами и

принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации или может быть получена (в том числе в рамках межведомственного информационного

взаимодействия) органом федерального государственного надзора без возложения на

саморегулируемые организации обязанностей, не предусмотренных федеральными законами и

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации;".

2. Дополнить пунктом 11 следующего содержания:

"11. При проведении плановых проверок в отношении саморегулируемых организаций

оценщиков, саморегулируемых организаций кадастровых инженеров должностные лица органа

федерального государственного надзора обязаны использовать проверочные листы (списки

контрольных вопросов), утвержденные Федеральной службой государственной регистрации,

кадастра и картографии в соответствии с частью 11.3 статьи 9 Федерального закона "О защите прав

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного

контроля (надзора) и муниципального контроля".".

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=382953&dst=10&field=134&date=06.02.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=382953&dst=2&field=134&date=06.02.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=382953&dst=10&field=134&date=06.02.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430637&dst=397&field=134&date=06.02.2023